
 

 

1 

 

 

 

    
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 141                                                                 Valenza, 10 maggio 2022 

 
di impegno di spesa 
imp. 203/2022 cap. 6810 € 27.602,17 

rif. liq. imp. 200/2016 cap. 6810 € 7.527,37  
rif. liq. imp.   57/2018 cap. 6810 € 7.527,37  
 
 

Oggetto 
 

Indennità di risultato per gli anni 2016 e 2018 all’ex dirigente (Direttore) 
dell’Ente-Parco (matricola. n. 0017/001) in carico fino al 31/10/2021. Impegno e 
liquidazione di spesa. 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 
piemontesi; 
 

considerato che il dipendente con matricola n. 0017/001, è stato dirigente con funzione di Direttore 
dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese fino al 31/10/2021 e successivamente 
collocato a riposo per pensionamento dal 1°/11/2021; 
 

viste le seguenti note con le quali sono state trasmesse le integrazioni richieste al fine delle 
valutazioni dei risultati raggiunti dal suddetto dirigente dell’Ente-Parco: 

- per l’anno 2016 - nota ns. prot. n. 1514/2018 alla Direzione Ambiente, Governo e tutela del 
Territorio - Settore Biodiversità e Aree Naturali – della Regione Piemonte; 

- per l’anno 2018 - nota prot. n. 1532/2021 alla Commissione di valutazione dei dirigenti presso 
il Settore Biodiversità e Aree Naturali – della Regione Piemonte; 
 

vista la nota contenente il parere favorevole della Commissione di valutazione, a firma della 
direzione Ambiente, Energia e territorio – Settore giuridico legislativo n. 
13/180/60/4/2022C/A1600A/1 (ns. prot. 2305 del 9.05.22) con la quale è stata espressa la 
corrispondenza della documentazione sopra richiamata, la cui assenza aveva comportato la 
sospensione del parere per le annualità di riferimento; 

 

viste altresì le note con le quali sono stati comunicati gli importi dell'indennità di risultato spettanti ai 
dirigenti degli Enti di gestione delle aree protette regionali: 

 

- € 20.056,91 per l’anno 2016 – nota della Direzione Ambiente, Energia e Territorio- Settore 
Biodiversità e Aree Naturali – della Regione Piemonte (ns, prot. n. 182 del 26.01.2018), 

- € 22.600,00 per l’anno 2018 – nota della Direzione Ambiente, Energia e Territorio- Settore 
Biodiversità e Aree Naturali – della Regione Piemonte (ns, prot. n. 1398 del 25.05.2020); 

  
dato atto che le somme relative all’indennità di risultato degli anni 2016 e 2018, ai sensi delle 
previsioni del “Protocollo d’Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di Livello Territoriale 



 

 

2 

 

 

degli Enti di gestione delle Aree protette regionali – Area Dirigenziale – VI accordo” che definisce la 
Retribuzione di posizione relativa agli incarichi dirigenziali previsti negli Enti-Parco, ammontano 
rispettivamente a € 20.056,91 e a € 22.600,00; 
 

preso atto che con le determinazioni dirigenziali n. 132/2016 e n. 3/2018 erano già state impegnate 
le somme presunte di € 7.527,37 (per ogni anno), relative all’indennità di risultato per gli anni 2016 
e 2018 che con il presente atto vengono liquidate; 
 

dato atto che occorre impegnare l’ulteriore somma complessiva di € 27.602,17 al fine di garantire la 
regolare corresponsione delle competenze definitivamente approvate dalla Regione Piemonte per i 
propri dirigenti responsabili di settori di cui sopra; 
 

dato atto altresì che alla spesa complessiva di € 42.656,91 si farà fronte con lo stanziamento di cui 
al Cap. 6810 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità, mantenuta 
a residuo per € 15.054,74 e con l’impegno ulteriore di € 27.602,17 su fondi vincolati; 
 

tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. 
del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 64 
del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare l’ulteriore somma di € 27.602,17 per la corresponsione delle indennità di risultato degli 
anni 2016 e 2018 all’ex dirigente (Direttore) dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
piemontese (matricola n. 0017/001) collocato a riposo per pensionamento dal 1°/11/2021, facendo 
riferimento a quanto riportato in premessa; 
 

di liquidare al suddetto dirigente le seguenti somme, così come descritto in premessa, riferite alle 
indennità di risultato: 

- € 20.056,91 per l’anno 2016, 
- € 22.600,00 per l’anno 2018. 

 

Alla spesa complessiva di € 42.656,91 si si farà fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 6810 del 
corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità, mantenuta a residuo per € 
15.054,74 e con l’impegno ulteriore di € 27.602,17 su fondi vincolati; 
 

Alla liquidazione si provvederà sulla base di apposito cedolino. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

    

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 

3 

 

 

   
                       IL DIRETTORE ad interim  

     DANIELE PIAZZA 
 

              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 

                                                                                                                           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo      DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 
 
Valenza,   ………………..…………..  ..……………………………………..… 
 


